
OGGETTO: Alloggio di E.R.P. di proprietà dell’Azienda sito in Scalinata Don Olcese civ. 
10/1, Recco – Servizio di sgombero dell’alloggio contenente materiale 
derivante da incendio.

• Affidamento del servizio all’Impresa Tecno Ambiente Group S.r.l. con sede 
in Genova.
• Approvazione del QTE 2 “dopo affidamento”
• Nomina R.U.P. e D.L.
 CIG: ZD3384CE41 (servizio)
 CUP: non necessario in quanto spesa di gestione
 Codice Commessa: 323.2.U.Y22.AL.P.ER
 Codice Finanziario: 61AUTOFINARTE

Il  presente  decreto  è  stato  formulato  e  trasmesso  per  l’Approvazione
dell’Amministratore Unico, previa verifica sulla sussistenza dei presupposti di legge,
a  seguito  di  specifica  attività  istruttoria  ed  è  corredato  della  relativa
documentazione necessaria per l’adozione del presente atto. In particolare, si dà
atto che lo stesso è stata redatto nel rispetto dei principi e dei precetti contenuti nel
“Modello di gestione, organizzazione e controllo” di cui agli  articoli  n.  6 e 7 del
D.Lgs n. 231/2011 e delle procedure aziendali in esso contenute.

L'AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO: 
• la Legge Regionale n. 2 del 05 Marzo 2021 disciplina le funzioni della Regione

Liguria quale centrale di committenza e soggetto aggregatore, ai sensi dell’art. 37
del  D.Lgs.  50/2016 (Codice dei  contratti  pubblici),  nonché quale Stazione Unica
Appaltante Regionale (SUAR), ai  sensi  dell’art.  13 della Legge 136/2010 (Piano
straordinario contro le mafie);

• l’art. 1, comma 3, della L.R. 2/2021 di cui sopra lascia autonomia alle ARTE liguri

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Decreto nr. 452 del 22/11/2022

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


per quanto riguarda la progettazione, l’espletamento di gare di lavori, nonché per la
fornitura di beni e servizi necessari al loro funzionamento, lasciando la facoltà di
avvalersi della SUAR per tali affidamenti.

PREMESSO INOLTRE:

 Che A.R.T.E. è proprietaria dell’alloggio di ERP sito in Scalinata Don Olcese  civ.
10/1 a Recco nel quale, a seguito di un incendio, risultano necessarie operazioni di
sgombero dello stesso;

 che con precedente Provvedimento Dirigenziale della Struttura Tecnica n. 1166 del
26/2/2016  erano  state  aggiudicate  a  Calderan  &  Moscatelli  SpA  le  opere  di
manutenzione straordinaria del vano scala e delle parti comuni dell’immobile sito in
Recco, Scalinata Don Olcese civv. 8-10, interessate da un incendio verificatosi in
data  22/10/2015,  rimandando  a  successivo  atto  l’affidamento  del  servizio  di
sgombero e ripristino dell’alloggio all’int.  1 del civ. 10, dal quale si è sprigionato
l’incendio;

 che la spesa per i lavori di manutenzione straordinaria era stata imputata al conto
52070201110 “Spese per danni ai fabbricati” del Preventivo 2016;

CONSIDERATO:

 Che nel rispetto  del Regolamento aziendale  approvato con Decreto AU n. 30498
del  22/02/2017,  per  lo  svolgimento dei  seguenti  servizi,  la  cui  spesa è risultata
parzialmente coperta dal rimborso assicurativo (Allegato n. 1):

- Sgombero dei locali;

- Selezione ed imballaggio dei rifiuti;

- Movimentazione dei rifiuti al piano carrabile;

- Trasporto con veicoli autorizzati;

- Conferimento presso impianto di recupero/smaltimento autorizzato;

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


è stata richiesta formale offerta, mediante lettera prot. n. 15199 del 01/09/2022, alle
seguenti Imprese:

 MA.RIS.  Cooperativa  sociale,  con  sede  in  Via  Bolano  16,  19037  -  
Santo Stefano di Magra (SP);

 Il  Rastrello  Cooperativa  sociale  a  r.l.,  con  sede  in  Via  Pier  Domenico  da
Bissone 3, 16153 - Genova (GE);

 Tecno Ambiente Group S.r.l., con sede in Via Geirato 81, 16138 – Genova
(GE);

 Che, come comunicato alle imprese, le offerte sono state aperte in seduta pubblica
in data 26/09/2022 presso gli Uffici della Struttura Tecnica;

DATO ATTO:

 Che l’offerta migliore è risultata essere quella dell’Impresa Tecno Ambiente Group
S.r.l., come da Verbale del 26/09/2022 (Allegato 2), la quale ha presentato l’offerta
economica ammontante ad € 11.500,00 oltre I.V.A.;

 Che è  stata  redatta  apposita  lettera-contratto  per  l’affidamento  del  servizio  alla
suddetta Impresa Tecno Ambiente Group S.r.l. (Allegato 3);

 Che è stato predisposto il Q.T.E 2 “dopo affidamento” di seguito riportato:

QTE 2

Lavori € 11.500,00 

Iva sui lavori al 22% € 2.530,00 

Imprevisti 10 % € 1.150,00 

Totale intervento €

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


15.180,00

VISTO:

 il Verbale di apertura offerte del 26/09/2022  (Allegato 2);

Su proposta della Struttura Tecnica

DECRETA

Richiamate integralmente le premesse,

 Di affidare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, c. 2, lett. a), e del Regolamento
aziendale sopra citato, il servizio di sgombero, selezione ed imballaggio dei rifiuti,
movimentazione  dei  rifiuti  al  piano  carrabile,  trasporto  con  veicoli  autorizzati,
conferimento presso impianto di recupero/smaltimento autorizzato,  dell’alloggio di
E.R.P.  di  proprietà dell’Azienda sito in Scalinata Don Olcese civ.  10/1 a Recco,
all’Impresa  Tecno  Ambiente  Group  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Geirato  81,  16138  –
Genova (GE), secondo l’offerta presentata dalla medesima impresa, per l’importo di
€ 11.500,00 oltre I.V.A.;

 Di approvare la bozza di lettera-contratto (Allegato 3);

 Di approvare il Q.T.E. 2 “dopo l’appalto” riportato nelle premesse;

 Di nominare l’Ing. Christian Corradi, funzionario della Struttura Tecnica di ARTE,
quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  l’Ing.  Francesca  Pedrana  quale
Direttore Lavori;

 Di  dare  mandato  alla  Struttura  Tecnica  per  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dal

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


presente provvedimento;

 Di imputare il costo di € 13.864,40 (imponibile, Iva prorata al 48% ed intera voce
imprevisti) al conto 52070201110 “Spese per danni ai fabbricati (Global service)"
del Preventivo 2022 in quanto trattasi di onere parzialmente coperto dal rimborso
assicurativo.

L’AMMINISTRATORE UNICO

                                                                                            Dott. Paolo Gallo

                         

                            Il Dirigente della Struttura Tecnica /

    ad interim della Struttura Amministrazione e Gestione
                            Ing. Giovanni Paolo Spanu

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione 
Economica

per il controllo di regolarità contabile

Andrea Mancini 

V.to: Il Responsabile Ufficio Appalti e Gestione del 
Partenariato Pubblico Privato

Viviana Traverso 

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


Visto Rup: Corradi Christian

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/

		2022-11-22T11:49:59+0100
	SPANU GIOVANNI


		2022-11-22T15:00:13+0100
	GALLO PAOLO 7ed3e10067e6404ef1f249df2d0065cb9ba3b332




